
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 

OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP D51C23000430006. 
Approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo per la modifica del “Piano Operativo”, allegato all’Accordo 
di collaborazione stipulato, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. 
n. 50/2016, con l’Agenzia Regionale Molise Lavoro, in qualità di soggetto sub-attuatore per la 
realizzazione delle attività concernenti la digitalizzazione delle procedure di competenza previste 
nell’Annex II del Regolamento (UE) SDG 2018/1724.”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto-
legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale” (CAD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 21, comma 
2, del decreto legge 83/2012 citato; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 
44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 
20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, in data 6 ottobre 2021 tra la Presidenza del 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione digitale, Amministrazione titolare del sub-
investimento SDG, e l’AgID, Soggetto attuatore del sub-investimento SDG, registrato alla Corte dei 
Conti in data 2 dicembre 2021 al n. 2875, con il quale – per le motivazioni ivi espresse e qui 
interamente richiamate – sono state definite le forme e le modalità di collaborazione per la 
realizzazione del sub-investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway; 

CONSIDERATO il complessivo quadro normativo e regolamentare concernente il sistema di 
gestione e controllo del PNRR; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del predetto Accordo, in base al quale «L’Amministrazione titolare 
affida al soggetto attuatore l’attuazione del suddetto sub-intervento alle condizioni di cui al presente 
accordo e con facoltà di sub-delega in favore di altre amministrazioni alle medesime condizioni, previa 
intesa con l’Amministrazione titolare»; 

VISTO l’articolo 8, comma 9, del suddetto Accordo, ai sensi del quale «Per il tramite della propria 
Unità di Missione, l’Amministrazione titolare effettua le assegnazioni dell’intervento e impartisce le 
disposizioni di pagamento, nei confronti del Soggetto attuatore e/o dei soggetti sub-delegati»; 

VISTO il paragrafo 3.1 del Piano Operativo allegato al suddetto Accordo, in base al quale «Il 
Progetto sarà coordinato da AgID, con il coinvolgimento delle Pubbliche Amministrazioni di 
competenza e dei dati in ambito del Regolamento UE 1724/2018, che saranno esse stesse “Soggetti 
attuatori” per quanto di propria competenza»; 

VISTA la nota n. 15847 del 02/08/2022, con cui AgID ha trasmesso al DTD le tipologie di Accordo 
(Format) che intende adottare con le Amministrazioni identificate come competenti per una o più 
procedure elencate nell’Allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724, in qualità di soggetti sub-
attuatori: 

- Format 1: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite fornitore proprio e accede ai fondi 
dell’investimento SDG, come quantificati nell’Accordo; 

- Format 2: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite fornitore proprio e si avvale di fondi 
propri o relativi ad altri investimenti PNRR; 

- Format 3: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite il fornitore contrattualizzato e messo 
a disposizione da AgID; 

VISTO il verbale della riunione del 06 ottobre 2022 in cui, in sede di Program Manager Office, è 
stata raggiunta l’intesa ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del richiamato Accordo di collaborazione del 
6 ottobre 2021, circa la tipologia (Format) di Accordo da adottare con il Soggetto sub-attuatore; 

PRESO ATTO che l’Agenzia Regionale Molise Lavoro è responsabile dei procedimenti relativi  

alle seguenti procedure ricomprese nell’Allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724: 

• Iscrizione di dipendenti presso i regimi pensionistici e assicurativi obbligatori (Procedura n. 18); 

• Notifica ai regimi di sicurezza sociale della fine del contratto con un dipendente, escluse le 
procedure per la risoluzione collettiva dei contratti dei dipendenti (Procedura n. 20); 

VISTO l’accordo del 21/09/2023 per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - Single 
Digital Gateway del PNRR fra AgID e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro stipulato ai sensi dell’art. 15 
della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, è escluso 
dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il fine perseguito è un interesse di natura puramente pubblica a beneficio e 

http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

vantaggio della collettività, che dall’accordo tra le parti discende una divisione di compiti e 
responsabilità in relazione alle rispettive funzioni istituzionali e che pertanto entrambe le 
amministrazioni forniranno il proprio rispettivo contributo; 

CONSIDERATO, altresì, che il sub-investimento è realizzato anche con reciproche risorse interne 
portatrici di competenze e know-how specifico e che le conseguenti movimentazioni finanziarie 
costituiscono ristoro delle eventuali spese effettivamente sostenute per le attività svolte, essendo 
escluso il pagamento di un corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno; 

VISTO l’Art. 4, comma 2, del succitato Accordo fra AgID e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro del 
21/09/2023 che recita “Il presente Accordo e il Piano Operativo allegato possono essere modificati 
e/o integrati nel periodo di efficacia, mediante atto aggiuntivo sottoscritto dalle Parti, in relazione a 
nuove e sopravvenute esigenze connesse alla realizzazione delle attività. Eventuali proroghe potranno 
essere concordate per iscritto tra le Parti, sulla base di apposita richiesta sorretta da comprovati motivi 
e pervenuta almeno 15 giorni prima della scadenza dell’Accordo, nel rispetto della normativa europea 
e nazionale di riferimento.”; 

VISTA la nota prot. AgID n. 8218 del 07/05/2024 con la quale l’Agenzia Regionale Molise Lavoro 
trasmetteva ad AgID la richiesta di modifica del Piano Operativo, ai sensi dell’Art. 4 comma 2 del 
succitato Accordo di collaborazione, nonché il nuovo Piano Operativo; 

VISTA la nota AgID n. 8375 del 10/05/2024 con la quale si comunicava al DTD l’approvazione, 
salvo diversa indicazione, del nuovo Piano Operativo, analizzato e approvato dallo stesso DTD, per la 
stipula dell’Atto aggiuntivo, e il relativo nulla osta ricevuto dal DTD con nota n. 2299 del 16/05/2024 
(prot. AgID n. 8719 del 16/05/2024); 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il nuovo Piano Operativo presentato dall’Agenzia Regionale Molise Lavoro (prot. 
AgID n. 8218 del 07/05/2024) per la realizzazione del sub investimento 1.3.2 Single Digital 
Gateway - SDG, in merito alle attività concernenti la digitalizzazione delle procedure di 
competenza dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro di cui all’Annex II del Regolamento (UE) SDG 
2018/1724. 

2. Di approvare e sottoscrivere l’Atto aggiuntivo, previsto ai sensi dell’art. 4, comma 2, del succitato 
Accordo fra AgID e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro del 21/09/2023, che comporta una 
riduzione del finanziamento da un importo massimo di 170.087,52 € ad un importo massimo di 
119.904,04 €.  

3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il Direttore Generale 
Mario Nobile 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


4 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Iniziative PNRR 
Antonio Romano 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Per la copertura di budget 
Oriana Zampaglione  
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it




1 


                     
  


 


 


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 


Missione 1 Componente 1 Asse 1 


ATTO AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 


E DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DEL SUB-


INVESTIMENTO 1.3.2  


SINGLE DIGITAL GATEWAY  


CUP D51C23000430006 


  TRA  


l’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (di seguito anche l’«AgID» o il «Soggetto attuatore»), con 


sede legale in Roma, via Liszt n. 21, C.F. 97735020584, in persona del Direttore Generale Ing. Mario 


Nobile   


E 


l’AGENZIA REGIONALE MOLISE LAVORO (di seguito anche «ARML» o «Soggetto sub-


attuatore»), con sede legale in Campobasso, via Masciotta n.13, C.F. 92049140707 in persona del Legale 


Rappresentante Direttore Generale Dott. Alessandro Altopiedi 


 


PREMESSE 


 


VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 


che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 


VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 


Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento (UE) n. 2021/241; 


VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 


della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 


generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 


VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 


2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 


rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in 


particolare l’articolo 9, primo comma, che prevede che “Alla realizzazione operativa degli interventi 


previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento 


e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa 


titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di 


soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa 


nazionale ed europea vigente”; 


VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante “Modifiche 


alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 


previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 


ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, con cui è stato istituito il 


Dipartimento per la trasformazione digitale, quale Struttura generale della Presidenza del Consiglio dei 


ministri che supporta il Presidente o il Ministro delegato nell’esercizio delle funzioni in materia di 


innovazione tecnologica e digitalizzazione; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento 


generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal predetto decreto del 







2 


                     
  


 


Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, e, in particolare, l’articolo 24-ter, ai sensi del 


quale il Dipartimento per la trasformazione digitale è preposto alla promozione e coordinamento delle 


azioni del Governo finalizzate alla definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione 


digitale e di modernizzazione del Paese attraverso le tecnologie digitali e, a tal fine, dà attuazione alle 


direttive del Presidente in materia e assicura il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di 


trasformazione digitale delle pubbliche amministrazioni, anche fornendo supporto tecnico alle attività 


di implementazione di specifiche iniziative previste dall’Agenda digitale italiana, secondo i contenuti 


presenti nell’Agenda digitale Europea; 


VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” 


convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, con cui è stata istituita l’Agenzia per 


l’Italia Digitale;   


VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8 gennaio 2014, che ha approvato lo 


statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 


VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 


Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 


Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 


durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 


VISTA la DGR n. 4 del 08/01/2024 di cui alla nomina del Dott. Alessandro Altopiedi quale Direttore 


dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro a far data dal 12/01/2024, per la durata di un triennio; 


VISTO l’Accordo del 6/10/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la 


trasformazione digitale, quale Amministrazione titolare del sub-investimento SDG, e l’AgID, quale 


Soggetto attuatore per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - Single Digital Gateway del 


PNRR, approvato con Decreto n. 10/2021-PNRR del 19/10/2021, ammesso alla registrazione della 


Corte dei conti il 2/10/2021 al n. 2875, stipulato ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 che, ai 


sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato 


decreto legislativo n. 50/2016; 


VISTO l’accordo del 21/09/2023 per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - Single 


Digital Gateway del PNRR fra AgID e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro stipulato ai sensi dell’art. 


15 della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, è escluso 


dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 


RITENUTO di dover adottare ogni utile iniziativa e i necessari adempimenti per assicurare una celere 


attuazione dell’intervento volta al conseguimento di target e milestone previsti dal PNRR, garantendo 


al contempo il pieno rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento (UE) 2021/241; 


VISTO l’Art. 4, comma 2, del succitato Accordo fra AgID e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro del 


21/09/2023 che recita “Il presente Accordo e il Piano Operativo allegato possono essere modificati e/o 


integrati nel periodo di efficacia, mediante atto aggiuntivo sottoscritto dalle Parti, in relazione a nuove 


e sopravvenute esigenze connesse alla realizzazione delle attività. Eventuali proroghe potranno essere 


concordate per iscritto tra le Parti, sulla base di apposita richiesta sorretta da comprovati motivi e 


pervenuta almeno 15 giorni prima della scadenza dell’Accordo, nel rispetto della normativa europea 


e nazionale di riferimento.”; 


VISTA la nota protocollo AgID n. 8218 del 07/05/2024, con la quale il soggetto sub-attuatore Agenzia 


Regionale Molise Lavoro ha trasmesso il nuovo Piano Operativo;  


RITENUTO pertanto di dover modificare il summenzionato Accordo e il Piano Operativo allegato, al 


fine di meglio definire il perimetro progettuale nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria di 


riferimento del progetto SDG. 


 


Tanto premesso le Parti, come sopra individuate, convengono e stipulano quanto segue. 







3 


                     
  


 


Articolo 1 


(Modifica dell’Art. 8 dell’Accordo di collaborazione) 


Il comma 1 dell’Articolo 8 “Risorse finanziarie e rendicontazione” è sostituito come segue:  


“Per la realizzazione delle attività oggetto del presente Accordo, l’AgID riconosce all’Agenzia Regionale 


Molise Lavoro, Soggetto sub-attuatore, come ristoro delle spese effettivamente sostenute per le attività 


svolte, secondo quanto riportato nel Piano Operativo allegato, l’importo di euro 119.904,04 


(centodiciannovemilanovecentoquattro/04), a valere sui fondi previsti dalla sub-investimento 1.3.2 Single 


Digital Gateway, nell’ambito dell’attuazione della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR.” 


Articolo 2 


(Approvazione del nuovo Piano Operativo) 


Si approva il nuovo Piano Operativo, trasmesso dall’Agenzia Regionale Molise Lavoro con prot. AgID n. 


8218 del 07/05/2024 e allegato al presente atto, che sostituisce integralmente il documento allegato 


all’Accordo di collaborazione del 21 settembre 2023. 


 


Articolo 3 


(Efficacia delle disposizioni) 


1. Le disposizioni del presente Atto hanno efficacia dalla sua sottoscrizione. 


2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato e/o modificato dal presente Atto aggiuntivo, restano 


confermate e valide tutte le clausole e le condizioni ed i termini previsti nel citato Accordo di 


collaborazione, a cui si fa espresso rinvio. 


 


Sottoscrizione delle parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge n. 241/1990. 


 


Per AgID 


 


_______________ 


(firmato digitalmente) 


 


Per ARML 


 


_______________ 


(firmato digitalmente) 


 










SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



Progetto Single Digital Gateway (SDG)



ANALISI DEI GAP, DISEGNO DELLA SOLUZIONE,



PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE ECONOMICA



REGIONE MOLISE – AGENZIA REGIONALE MOLISE LAVORO



Classificazione del documento:



AgID e Regione Molise – Agenzia Regionale Molise Lavoro



04/04/2024



1











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



DATA VERSIONE DESCRIZIONE CAP. / SEZ.



MODIFICATI



17/05/2023 0.1 Creazione del documento Tutti



23/05/2023 0.2
Revisione del GANTT,



sdoppiamento importi compreso IVA



3.0



4.0



24/05/2023 0.3 Revisione formale dei contenuti Tutti



24/05/2023 0.4
Revisione valore economico on



boarding PDND
4.0



01/06/2023 1.0 Aggiornamento GANTT 3.0



25/07/2023 1.1



Aggiornamento contenuti a seguito



di revisioni AgID, Aggiornamento



GANTT



3.0



4.0



06/03/2024 1.2 Inserimento specifiche progettuali 5.0



27/03/2024 1.3



Aggiornamento contenuti a seguito



di revisioni AgID, Aggiornamento



GANTT



5.0



6.0



7.0



04/04/2024 1.4
Aggiornamento contenuti a seguito



di revisioni AgID
7.0



Storia del documento



2











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



INDICE



1. SCOPO DEL DOCUMENTO 4



1.1. GLOSSARIO DEFINIZIONI E ACRONIMI 4



1.2. RIFERIMENTI 5



2. I FABBISOGNI, L’ARCHITETTURA AS-IS E LA SOLUZIONE TO-BE 6



2.1. ANALISI DEI FABBISOGNI 6



2.2. DESCRIZIONE DEL CONTESTO TECNOLOGICO ATTUALE 7



2.2.2. ARCHITETTURA E TECNOLOGIE UTILIZZATE 10



2.3. CONTESTO TECNOLOGICO PREVISTO DALLA SOLUZIONE 10



3. ELENCO DEGLI INTERVENTI 11



4. PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI (AL 13/12/2023) 15



5. INTERVENTI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA FUNZIONALI TARGET 23



6. PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER IL



MANTENIMENTO DEL TARGET 26



7. DIMENSIONAMENTO DELL’INTERVENTO COMPLESSIVO 27



3











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



1. SCOPO DEL DOCUMENTO



Nell’ambito dell’attuazione del progetto SDG sulle procedure specifiche della Pubblica



Amministrazione in oggetto, il presente documento ha l’obiettivo di formalizzare verso



AGID l’analisi degli interventi da effettuare sulle procedure telematiche impattate con



l’indicazione della relativa pianificazione e valorizzazione economica.



Le attività indicate nel piano, ove già avviate/concluse, sono state effettuate per il



raggiungimento degli obiettivi dell’intervento e sono coerenti e rispettose di quanto



prescritto dal Regolamento (UE) 2021/241 con particolare riferimento all'art. 17 comma



2 dello stesso.



1.1. GLOSSARIO DEFINIZIONI E ACRONIMI



ACRONIMO DESCRIZIONE



PP Procedure Portal



PA Pubblica Amministrazione



SDG Single Digital Gateway



CS Catalogo dei Servizi



EB Evidence Broker



DSD. Data Service Directory



PDND Piattaforma Digitale nazionale Dati



BO Back office



OOTS Once only technical system



Tabella 1 - Elenco degli acronimi.



4











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



1.2. RIFERIMENTI



ID Titolo Descrizione



DC_01 Technical Design Document – OOTS



Documento che fornisce una panoramica



dell’architettura di alto livello delle



componenti principali, mediante



l’introduzione e il posizionamento



dell’Once-only Technical System all’interno



del contesto della SDG Regulation e OOTS



Implementing Act.



Tabella 2 - Elenco dei riferimenti.



5











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



2. I FABBISOGNI, L’ARCHITETTURA AS-IS E LA SOLUZIONE TO-BE



La Regione Molise, attraverso l’Agenzia Regionale Molise Lavoro, è stata coinvolta nel



perimetro progettuale del Single Digital Gateway relativamente all’ambito Previdenza.



A seguito del kick-off progettuale, si sono susseguiti una serie di incontri volti a chiarire



il perimetro progettuale e che hanno consentito di definire la mappatura dei



procedimenti amministrativi offerti da Agenzia Regionale Molise Lavoro (più avanti in



questo documento indicata anche come ARML) che sono da ritenere coerenti rispetto al



contesto del progetto SDG. Nello specifico, sono stati identificati i seguenti



procedimenti amministrativi:



N. Nome procedura Procedimento amministrativo



18



Iscrizione di dipendenti presso i



regimi pensionistici e assicurativi



obbligatori



Comunicazione obbligatoria di



assunzione (UNILAV)



Comunicazione obbligatoria di



assunzione (UNISOMM)



20



Notifica ai regimi di sicurezza sociale



della fine del contratto con un



dipendente, escluse le procedure per



la risoluzione collettiva dei contratti



dei dipendenti



Comunicazione obbligatoria di



cessazione (UNILAV)



Comunicazione obbligatoria di



cessazione (UNISOMM)



2.1. ANALISI DEI FABBISOGNI



In ottemperanza al Regolamento Europeo 2018/1724, c.d. Sportello Unico Digitale (SDG)



- nell’ottica della digitalizzazione dei servizi e dei processi, del miglioramento della



comunicazione e la cooperazione con il cittadino, dell’ampliamento della collaborazione



con le altre Amministrazioni (anche europee), della gestione e la condivisione dei flussi



informativi – ARML intende perseguire, per l’applicazione Comunicazioni Obbligatorie, i



seguenti obiettivi:



6











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



● Onboarding sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità, c.d.



“PDND”



● Integrazione dei componenti e dei servizi di autenticazione eIDAS



● Adeguamento delle componenti backend del procedure portal necessarie a



permettere la nuova modalità di accesso e autenticazione mediante eIDAS alle



procedure delle Comunicazioni Obbligatorie



● Fruizione dei servizi di verifica della correttezza formale dei dati inseriti



dall’utente con i dati presenti in Anagrafe tributaria, esposti su PDND dall’Agenzia



delle Entrate e richiamabili per il tramite delle componenti nazionali SDG,



secondo le specifiche tecniche fornite da AGID e AdE



● Fruizione dei servizi di verifica dell’esistenza della relazione tra il codice fiscale



persona fisica e la partita iva dell’azienda al fine di verificare il possesso



dell’utente di operare in nome e per conto del Legale Rappresentante



dell’Azienda, esposto su PDND da Unioncamere e richiamabili per il tramite delle



componenti nazionali SDG, secondo le specifiche tecniche fornite da AGID e



Unioncamere



● Censimento nel catalogo dei servizi dei procedimenti amministrativi di



competenza della Regione e del link per l’accesso diretto al Procedure Portal



● Censimento Your Europe: realizzazione di testi informativi e descrittivi in italiano



e inglese dei procedimenti Amministrativi delle CO individuate nell’ambito del



progetto SDG, da inserire all’interno del portale Your Europe



● Realizzazione di testi informativi e descrittivi in italiano e in una lingua ufficiale



dell'Unione europea che sia ampiamente compresa dal maggior numero possibile



di utenti transfrontalieri (inglese) dei procedimenti Amministrativi delle CO



individuate nell’ambito del progetto SDG, da rendere disponibili all’utente



indipendentemente dal punto di accesso iniziale (YourEurope, Catalogo dei



Servizi, Procedure Portal) in rispetto con quanto previsto dall’art. 10 del



regolamento SDG



2.2. DESCRIZIONE DEL CONTESTO TECNOLOGICO ATTUALE



Il Sistema CO Molise, consente a tutti i soggetti obbligati e intermediari, nelle modalità



definite dal Ministero del Lavoro, l'adempimento dell'obbligo di invio on-line delle



7











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



comunicazioni previste dalle normative nelle modalità definite dal Decreto



Interministeriale 30/10/2007 collegato alla legge Finanziaria 2007.



L’accesso è consentito attraverso username e password a tutti i soggetti obbligati e



abilitati dal servizio di accreditamento per la gestione delle comunicazioni di assunzioni,



proroghe, trasformazioni e cessazioni dei rapporti di lavoro.



Nello specifico il Sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie consente ai soggetti



obbligati e abilitati:



● L’invio delle comunicazioni attraverso maschere web aderenti ai modelli



Unificato_LAV, Unificato_SOMM, Unificato_URG, Var_Datori



● L’upload di file in modalità massiva, ovvero contenenti più comunicazioni in



formato XML compresse in un file .ZIP



● La rettifica e l’annullamento delle comunicazioni effettuate



● La gestione (salvataggio, ricerca) delle comunicazioni inviate e da inviare



● La creazione di utenti delegati



Il Sistema delle comunicazioni obbligatorie è basato su un insieme di informazioni e



dizionari standard, relativi ai modelli per la trasmissione dei dati, ai dizionari



terminologici di riferimento per la classificazione delle informazioni e alle modalità



tecnologiche per lo scambio dei modelli telematici inviati dai datori di lavoro o da loro



delegati. Il sistema è dinamico, per consentire l’adeguatezza alle normative in vigore



sui rapporti di lavoro, e prevede che i processi di adeguamento e manutenzione



avvengano con regole precise, concordate dal Ministero del lavoro insieme alle



Regioni. Gli standard utilizzati in modo uniforme sul territorio nazionale, consentono



di gestire le comunicazioni attraverso il sistema di cooperazione applicativa delle



Regioni e province autonome e di condividere le informazioni in modo semplice ed



efficace. Il vantaggio per gli utenti è di avere un sistema che garantisce, a livello



nazionale, uniformità anche all’interno di differenti sistemi amministrativi territoriali.



Il sistema delle CO raccoglie i dati sui flussi occupazionali relativi ai rapporti di lavoro



subordinato, associato, di tirocini e di altre esperienze professionali previste dalla



normativa vigente che interessano cittadini italiani e stranieri anche solo



temporaneamente presenti nel Paese, in possesso di regolare permesso di soggiorno



(lavoro stagionale). Pertanto, le fonti amministrative che alimentano il sistema



amministrativo corrispondono ai diversi modelli di CO previsti dalla legge, di seguito



elencati:



● UNILAV: modulo informativo mediante il quale tutti i datori di lavoro pubblici



e privati, di qualsiasi settore (ad eccezione delle agenzie per il lavoro,



relativamente ai rapporti di somministrazione) adempiono all’obbligo di



comunicazione dell’assunzione dei lavoratori, della proroga, trasformazione e



8











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



cessazione dei relativi rapporti di lavoro, direttamente o tramite i soggetti



abilitati.



● UNISOMM: modulo mediante il quale le agenzie per il lavoro adempiono



all’obbligo di comunicazione relativo a tutte le tipologie di rapporti di



somministrazione.



● VARDATORI: da utilizzare per le comunicazioni di variazione della ragione



sociale del datore di lavoro, trasferimento d’azienda per cessione o per



fusione, cessione di ramo d’azienda, cessione di contratto.



Il Sistema “CO Molise” prevede differenti accessi, distinti a partire da specifiche



funzionalità dedicate a ciascun utente:



● Soggetto Obbligato: soggetti esplicitamente indicati nelle note circolari del



Ministero del Lavoro;



● Soggetto Abilitato: le agenzie di somministrazione, i consulenti del lavoro



abilitati, avvocati e procuratori legali, i dottori commercialisti, i ragionieri e



periti commerciali, associazioni di categoria delle imprese considerate artigiane,



le associazioni di categoria delle imprese agricole, le agenzie per il lavoro, i



soggetti promotori dei tirocini e ogni altro soggetto individuato dalla normativa;



● Centro Per l’Impiego: una parte consistente del personale dei CPI della Regione



Molise è abilitato per la consultazione della banca dati anche se, attraverso il



sistema SIL, può verificare la posizione CO del lavoratore direttamente dal



programma che consente la gestione anagrafica e professionale del lavoratore;



● Regione: consente l’accesso in consultazione e gestione delle utenze al



personale dei gruppi di Coordinamento regionali.



Le differenti tipologie di CO vengono autonomamente inviate dai soggetti interessati



tramite compilazione di specifici form, denominati moduli, le cui informazioni sono



definite a partire da standard tecnici nazionali. Ciascuna comunicazione inviata è



certificata con la data certa di trasmissione, ovvero la data risultante dalla procedura



di validazione temporale attestante il giorno e l’ora in cui la CO è stata ricevuta dai



servizi informatici della Regione.



L’invio tramite xml, invece, consente di certificare la data certa di un insieme di CO



differenti, inviate contemporaneamente sotto forma di un unico file e attuare in



tempo reale le necessarie verifiche, siano esse di natura formale (controllo della



validità del tracciato dati) che sostanziale (controllo logico dei dati – come ad



esempio congruità sulle date, sull’età del lavoratore, ecc.), con eventuale diagnostica



degli errori accessibile da esito dell’import massivo (specificando quali CO sono state



accettate, quali accettate con riserva e quali rigettate).



9











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



2.2.2. ARCHITETTURA E TECNOLOGIE UTILIZZATE



L’attuale architettura infrastrutturale del sistema CO Molise è realizzata in ASP.NET con



.NET Framework 4.0 e installata su server Windows Server 2012 R2 in bilanciamento di



carico con IIS 8.



Le pagine web hanno forti dipendenze con librerie Javascript.



È utilizzato un database relazionale Microsoft SQL Server 2012 SP3, tramite il richiamo



diretto a stored procedure, senza invocazioni a servizi REST.



Nella tabella subito sotto proposta le informazioni di dettaglio sulle diverse componenti



tecnologiche.



2.3. CONTESTO TECNOLOGICO PREVISTO DALLA SOLUZIONE



L’implementazione della soluzione prevista non comporterà modifiche al contesto



tecnologico descritto nei capitoli precedenti.



Tuttavia, come specificato nei paragrafi successivi, sarà necessario prevedere fasi di



analisi, progettazione e disegno e infine sviluppare e rilasciare nei sistemi regionali (es.



Procedure Portal) delle nuove componenti da integrare alle logiche architetturali e



applicative attualmente esistenti.



10











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



3. ELENCO DEGLI INTERVENTI



Nella tabella che segue sono elencati gli interventi che saranno attuati a carattere



generale.



ID Intervento Descrizione ed attività previste Note



1 On-boarding PDND
Accreditamento sulla



piattaforma



2



Censimento



YourEurope



Realizzazione di testi



informativi e descrittivi in



italiano e inglese dei



Procedimenti amministrativi



delle CO individuati nell’ambito



del progetto SDG, da inserire



all’interno del portale Your



Europe



L’utente proveniente



da YourEurope



navigherà nel catalogo



dei servizi nazionale



e, dopo aver



selezionato la



procedura, verrà



reindirizzato



all’homepage del



Procedure Portal dove



potrà accedervi



mediante eIDAS.



L’HP del Procedure



Portal



(https://co.silmolise.i



t/) conterrà il testo in



ITA ed ENG della



procedura,



sostituendo gli attuali



banner di avviso.



Censimento nel



Catalogo dei



servizi SDG



Censimento nel Catalogo dei



Servizi dei procedimenti



amministrativi, oggetto del PO,



di competenza della Regione e



del link per l’accesso diretto al



Procedure Portal. I testi saranno



forniti sia in italiano sia in una



lingua ufficiale dell'Unione



europea che sia ampiamente



compresa dal maggior numero



possibile di utenti



transfrontalieri (inglesi)



11





https://co.silmolise.it/


https://co.silmolise.it/








SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



Redazione testi



art.10



Realizzazione di testi informativi e



descrittivi in italiano e inglese dei



Procedimenti ammnistrativi delle



CO, da rendere disponibile



all’utente indipendentemente dal



punto di accesso iniziale



(YourEurope, Catalogo dei Servizi,



Procedure Portal) in rispetto con



quanto previsto dall’art. 10 del



regolamento SDG



3 Analisi dei gap



Analisi dell’as-is del sistema CO



della Regione Molise al fine di



consentire l’identificazione dei



GAP da colmare per il



raggiungimento della soluzione



coerente con lo scenario SDG



4



Disegno della



soluzione



funzionale e Piano



operativo di



realizzazione



interventi



Attività consta nel disegno



complessivo della soluzione



to-be e nell’identificazione dei



puntuali interventi da apportare



sull’ecosistema tecnologico del



Procedure Portal per il modulo



UniLav e UniSomm



5



Integrazione eIDAS



sul componente di



autenticazione e



federazione



Regionale



Integrazione dei componenti e



dei servizi di autenticazione



dell’identity management di



eIDAS



● Inserimento



opzione login



eIDAS sul FE del



portale di accesso



a CO



● Federazione con



IDP eIDAS tramite



protocollo SAML



● Scambio metadata



con AGID



● Test in ambiente



di collaudo AGID



N.B: l’integrazione di



eIDAS dovrà essere



coordinata con quella



di SPID



12











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



Integrazione eIDAS



e Procedure Portal



Integrazione dell’accesso eIDAS



e delle componenti backend del



Procedure Portal necessarie a



permettere la nuova modalità



di accesso e autenticazione



mediante eIDAS alle procedure



delle Comunicazioni



Obbligatorie



Gestione del



provisioning



applicativo sulla base



degli attributi



identificativi



recuperati da eIDAS e



verificati dal servizio



esposto da AdE su



PDND e richiamabile



tramite le componenti



nazionali SDG



Integrazione



servizio di verifica



codice fiscale



Agli utenti che accederanno



tramite eIDAS e che



dichiareranno di possedere un



Codice Fiscale italiano verrà



chiesto di integrare gli attributi



eIDAS con CF, Genere e Nazione



di Nascita.



Successivamente verrà



effettuata una verifica di



correttezza formale degli



attributi aggiuntivi acquisiti



mediante un apposito form sul



Procedure Portal attraverso



l’invocazione di un servizio



denominato CheckPF esposto su



PDND dalle componenti



nazionali SDG e che esegue da



wrapper del servizio di AdE.



Solo nel caso di esito positivo



(OK) del controllo sarà



consentito l’accesso



all’applicativo, con le stesse



condizioni riservate agli utenti



che accedono tramite SPID.



Gli utenti che dichiareranno di



non possedere un codice fiscale



italiano non potranno accedere



Per consentire il



controllo,



successivamente



all’accesso tramite



eIDAS, sarà realizzato



un form con cui si



richiederà all’utente



l’inserimento in forma



auto dichiarativa delle



seguenti informazioni:



● Nazione di



nascita;



● Genere;



● Codice fiscale.



13











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



all’ applicativo oggetto del



presente documento.



Integrazione



servizio di verifica



persona fisica e



persona giuridica -



Unioncamere



Attraverso l'invocazione del



servizio di Unioncamere esposto



su PDND e richiamabile per il



tramite delle componenti



nazionali SDG, si verificherà la



corrispondenza tra persona



fisica e persona giuridica,



ovvero se la persona fisica è



rappresentante legale



dell’azienda di cui si inserisce



la p.iva. Il servizio restituirà



OK/KO a valle della verifica



effettuata.



14











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



4. PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI (AL 13/12/2023)



15











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



Descrizione Interventi/attività:



● On-Boarding su PDND: i servizi OOTS verranno accreditati e registrati sulla



PDND dai diversi soggetti erogatori. Per questo motivo, Agenzia Regionale Molise



Lavoro effettuerà l’accreditamento (c.d. “on-boarding”) e come soggetto fruitore



utilizzerà alcuni dei servizi esposti su PDND. L’attività ricomprende tutto ciò che è



previsto dall’iter amministrativo necessario al completamento dell’OnBoarding. Il



processo è in via di completamento.



● Censimento su Your Europe: realizzazione di testi informativi e descrittivi in



italiano e inglese dei Procedimenti amministrativi delle CO individuati nell’ambito



del progetto SDG, da inserire all’interno del portale Your Europe.



● Censimento su Catalogo dei servizi SDG: ricomprende le attività di Agenzia



Regionale Molise Lavoro necessarie per il censimento sul Catalogo dei Servizi SDG



dei procedimenti amministrativi oggetto di questo Piano Operativo.



● Integrazione eIDAS: è l’intervento progettuale che prevede l’adeguamento



dell’ecosistema tecnologico di ARML al fine di consentire l’autenticazione eIDAS,



così come previsto dal regolamento SDG.



● Integrazione servizio CheckPF (AdE) e servizio Unionacamere: ricomprende



tutte le attività di sviluppo necessarie per integrare sul Procedure Portal i servizi



di “Verifica della corrispondenza Codice Fiscale” e di verifica della



corrispondenza tra persona fisica e persona giuridica, esposti su PDND



rispettivamente da Agenzia delle Entrate e Infocamere, invocabili tramite le



componenti nazionali SDG.



● Realizzazione testi art.10: Realizzazione di testi informativi e descrittivi in



italiano e inglese delle Procedure CO individuate nell’ambito del progetto SDG, da



rendere disponibile all’utente indipendentemente dal punto di accesso iniziale



(YourEurope, Catalogo dei Servizi, Procedure Portal) in rispetto con quanto



previsto dall'art. 10 del regolamento SDG.



16











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



Descrizione deliverable:



Analisi dei GAP: l’attività prevede l’analisi dell’as-is del sistema CO della Regione Molise



al fine di consentire l’identificazione dei GAP da colmare per il raggiungimento della



soluzione coerente con lo scenario SDG;



🡺 Deliverable previsto:



o Lista dei GAP Tecnico/Funzionali rilevati



● Disegno della Soluzione di dettaglio e Identificazione degli interventi: sulla



base della Gap Analysis, l’attività consta nel disegno complessivo della soluzione



to-be e nell’identificazione dei puntuali interventi da apportare sull’ecosistema



tecnologico.



🡺 Deliverable previsti:



o Disegno della soluzione funzionale to-be e identificazione degli



interventi sull’as-is



o Piano operativo di realizzazione degli interventi individuati



(esecutivo)



● Sviluppo: sulla base degli interventi identificati e nel rispetto della pianificazione



complessiva, l’attività consta nello sviluppo di ogni singolo intervento



realizzativo;



🡺 Deliverable previsti:



o Realizzazione degli interventi individuati



o Test Book



o Documento di procedure installazione e roll-back



● Integration test: attività per effettuare su ambienti interni non ancora integrati



in EU, una sessione preliminare di integration test per la verifica del



funzionamento delle componenti di integrazione; l’attività può essere ‘seguita’ o



17











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



verificata seguendo l’esecuzione dei casi di test richiesti da AGID che poi



verranno riportati nel Test Book;



🡺 Deliverable previsti:



o Integration test plan (attività da elaborare di concerto al team



AgID responsabile dell’OOTS)



● Deploy Ambienti messi a disposizione dalla Regione: l’attività consta nel deploy



della soluzione realizzata negli ambienti messi a disposizione dalla Regione (test,



produzione) quindi, nella configurazione dello stesso per l’avvio delle sessioni



ufficiali di collaudo integrato prima con i servizi ITA e poi in EU;



🡺 Deliverable previsto:



o Esecuzione dei deploy



o Descrizione del processo di deploy



● Collaudo integrato ITA: l’attività prevede il coinvolgimento della Pubblica



Amministrazione nell’espletamento delle attività di collaudo integrato con le



componenti nazionali SDG secondo le indicazioni che AGID fornirà. Il collaudo sarà



condotto utilizzando il test book integrato con le indicazioni che AGID fornirà in



relazione ai test da realizzare. Questa sessione di test è da considerarsi iterativa



e qualora dovessero emergere modifiche da apportare all’applicazione sarà



necessaria una nuova esecuzione del collaudo;



🡺 Deliverable previsto:



o Integration test plan (in riuso rispetto a quanto realizzato



nell’attività precedente di integration test)



● Collaudo integrato UE: l’attività prevede il coinvolgimento della Pubblica



Amministrazione nell’espletamento delle attività di collaudo integrato con le



componenti EU secondo le indicazioni che AGID fornirà.



Il collaudo sarà condotto utilizzando il test book integrato con le indicazioni che



AGID fornirà in relazione ai test da realizzare. Questa sessione di test è da



18











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



considerarsi iterativa e qualora dovessero emergere modifiche da apportare



all’applicazione sarà necessaria una nuova esecuzione del collaudo;



🡺 Deliverable previsto:



o Integration test plan (in riuso rispetto a quanto realizzato



nell’attività precedente di integration test, con l’estensione



delle interazioni con Data Service EU)



Di seguito il riepilogo degli interventi effettuati dall’ARML autonomamente e in



economia:



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine



1
On boarding



su PDND
1.1



Accreditame



nto sulla



piattaforma



Accreditamento come



soggetto fruitore per



l’utilizzo di alcuni dei



servizi esposti su PDND



01/01/2023 01/05/2023



2



Censimento



YourEurope,



Catalogo



dei Servizi e



Realizzazion



e testi



art.10



2.1
Censimento



YourEurope



Censimento YourEurope e



redazione testi e schede



informative (in lingua



italiana e inglese)



01/09/2023 30/09/2023



2.2



Censimento



Catalogo dei



Servizi



Attività di ARML necessarie



per il censimento nel



Catalogo dei Servizi SDG



dei procedimenti



ammnistrativi oggetto di



questo Piano Operativo



01/10/2023 31/10/2023



2.3
Redazione



testi art.10



Realizzazione di testi



informativi e descrittivi in



italiano e inglese dei



procedimenti



amministrativi delle CO, da



rendere disponibile



all’utente



indipendentemente dal



01/09/2023 30/09/2023



19











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



punto di accesso iniziale



(YourEurope, Catalogo dei



Servizi, Procedure Portal)



in rispetto con quanto



previsto dall’art. 10 del



regolamento SDG



3
Analisi dei



GAP
3.1



Analisi dei



GAP



● Lista dei GAP



Tecnico/Funzionali



rilevati



01/08/2023 31/08/2023



4



Disegno



della



soluzione



funzionale e



Piano



operativo di



realizzazion



e interventi



4.1



Disegno della



soluzione



funzionale



UniLav



● Disegno della



soluzione funzionale



to-be, e



identificazione degli



interventi sull’as-is



01/08/2023 31/08/2023



4.2



Disegno della



soluzione



funzionale



UniSomm



● Disegno della



soluzione funzionale



to-be, e



identificazione degli



interventi sull’as-is



4.3



Piano



operativo



interventi



UniLav



● Piano operativo di



realizzazione degli



interventi



individuati (piano



esecutivo)



4.4



Piano



operativo



interventi



UniSOMM



● Piano operativo di



realizzazione degli



interventi



individuati (piano



esecutivo)



5



Integrazione



eIDAS /



servizio di



verifica



codice



fiscale /



servizio di



verifica



persona



fisica e



persona



giuridica –



Unioncamer



e



5.1.



1



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione eIDAS -



Interventi Front-end



(UX/UI)



5.1.



2



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione



autenticazione



eIDAS - componenti



e servizi di



autenticazione



dell’identity



management



20











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



-



Sviluppo



01/09/2023 30/09/2023



Interventi



federazione/metada



ta



5.2.



1



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione



autenticazione



eIDAS - intervento



provisioning



autenticazione



5.2.



2



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione



autenticazione



eIDAS - intervento



Procedure Portal



5.3.



1



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione



servizio verifica



codice fiscale



(verifica correttezza



formale)



Front-End



5.3.



2



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione



servizio verifica



codice fiscale



(verifica correttezza



formale)



Back-End



5.4.



1



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione del



servizio verifica



corrispondenza



Persona fisica e



Persona Giuridica



Front-End (UI/UX)



5.4.



2



Sviluppo



interventi



individuati



● Integrazione del



servizio verifica



corrispondenza



Persona fisica e



Persona Giuridica



Back-End



5.5.



1
Test book ● Test Book



21











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



5.5.



2



Installazione



roll-back



● Documento



procedure



installazione



roll-back



5.6
Integration



test
● Integration test plan 01/10/2023 15/10/2023



5.7



Deploy



Ambienti



ARML



● Esecuzione deploy



● Descrizione del



processo di deploy



01/10/2023 15/10/2023



5.8
Collaudo



integrato ITA
● Integration test plan 15/10/2023 31/10/2023



5.9
Collaudo



integrato EU
● Integration test plan 01/11/2023 30/11/2023



22











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



5. INTERVENTI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA FUNZIONALI AL TARGET



Posto che quanto descritto nei capitoli precedenti sia già stato realizzato dal soggetto



sub-attuatore in economia con fondi propri nel 2023, e in considerazione delle evoluzioni



tecnologiche poste in essere entro il perimetro progettuale del Single Digital Gateway,



per ARML sarà necessario prevedere attività evolutive da effettuarsi sul Procedure Portal



CO Molise, volte a garantire la correttezza delle funzionalità previste dall’SDG.



L’evoluzione messa in atto entro il procedimento per l’erogazione del servizio, così come



le mutate condizioni tecnologiche di fondo e il miglioramento in termini di accessibilità



alle procedure stesse, hanno pertanto posto in essere la necessità di prevedere delle



attività funzionali al mantenimento del raggiungimento del target.



Di seguito il dettaglio:



ID Intervento Descrizione e attività



previste



Note



6
Progettazione interventi



evolutivi



Realizzazione del



documento delle attività di



progettazione evolutiva con



il dettaglio dei flussi



funzionali oggetto di



intervento



7
Sviluppo evolutivo



gestione tracciati



Realizzazione intervento



evolutivo per la gestione dei



tracciati XSD e XML,



inerente l’aggiornamento



degli standard di



cooperazione applicativa



(COAP) per il portale CO



Molise nell’invio della



procedura UniLav di



Assunzione



- Aggiornamento XSD



- Aggiornamento XML



- Aggiornamento



controlli FE



- Aggiornamento



tabelle DB sql



- Aggiornamento



tabelle di



correlazione



Realizzazione intervento



evolutivo per la gestione dei



tracciati XSD e XML,



inerente l’aggiornamento



degli standard di



cooperazione applicativa



(COAP) per il portale CO



Molise nell’invio della



procedura UniLav



Cessazione



- Aggiornamento XSD



- Aggiornamento XML



- Aggiornamento



controlli FE



- Aggiornamento



tabelle DB sql



- Aggiornamento



tabelle di



correlazione



Realizzazione intervento



evolutivo per la gestione dei



tracciati XSD e XML,



- Aggiornamento XSD



- Aggiornamento XML



- Aggiornamento



23











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



inerente l’aggiornamento



degli standard di



cooperazione applicativa



(COAP) per il portale CO



Molise nell’invio della



procedura UniSomm



Assunzione



controlli FE



- Aggiornamento



tabelle DB sql



- Aggiornamento



tabelle di



correlazione



Realizzazione intervento



evolutivo per la gestione dei



tracciati XSD e XML,



inerente l’aggiornamento



degli standard di



cooperazione applicativa



(COAP) per il portale CO



Molise nell’invio della



procedura UniSomm



Cessazione



- Aggiornamento XSD



- Aggiornamento XML



- Aggiornamento



controlli FE



- Aggiornamento



tabelle DB sql



- Aggiornamento



tabelle di



correlazione



8
Sviluppo evolutivo



gestione profili



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portal inerente



l’accessibilità degli utenti



deleganti e delegati



provenienti dalle nuove



autenticazioni mediante IDP



(SPID, eIDAS, ecc)



Realizzazione intervento



sull’app MVC (proxy)



inerente l’accessibilità degli



utenti deleganti e delegati



provenienti dalle nuove



autenticazioni mediante IDP



(SPID, eIDAS, ecc)



9
Sviluppo evolutivo



monitoraggio accessi



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portal inerente



l’introduzione dello script



WAI di analytics per il



conteggio degli accessi



SPID, CIE ed EiDAS alle



procedure oggetto di



interesse SDG



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portal inerente



l’aggiornamento dei loghi



nel Footer dell’Home Page



24











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



del portale CO Molise, con



l’inserimento dei loghi delle



fonti di finanziamento in



relazione all’assolvimento



degli oneri pubblicitari



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portale inerente



l’inserimento nel Footer del



portale CO Molise del link al



“feedback management”



sul portale YourEurope



10 Installazione sugli ambienti



Installazione ambiente



collaudo



Integration test



Deploy ambienti ARML



Collaudo integrato



Per ogni intervento è richiesta la compilazione della seguente tabella:



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine



6 Progettazione 6.1



Progettazione



degli



interventi



evolutivi



Realizzazione del



documento delle attività



di progettazione



evolutiva con il dettaglio



dei flussi funzionali



oggetto di intervento



05/04/2024 14/04/2024



7



Sviluppo



7.1



Intervento



tracciato



UniLav



Assunzione



Realizzazione modifica



evolutiva per la gestione



dei tracciati di invio CO



Unilav Assunzione



15/04/2024 18/04/2024



25











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



evolutivo



gestione



tracciati
7.2



Intervento



tracciato



UniLav



Cessazione



Realizzazione modifica



evolutiva per la gestione



dei tracciati di invio CO



Unilav Cessazione



19/04/2024 24/04/2024



7.3



Intervento



tracciato



Unisomm



Assunzione



Realizzazione modifica



evolutiva per la gestione



dei tracciati di invio CO



Unisomm Assunzione



26/04/2024 02/05/2024



7.4



Intervento



tracciato



Unisomm



Cessazione



Realizzazione modifica



evolutiva per la gestione



dei tracciati di invio CO



Unisomm Cessazione



03/05/2024 08/05/2024



8



Sviluppo



evolutivo



gestione



profili



8.1



Intervento



Procedure



Portal accessi



deleganti/del



egati



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portal inerente utenti



deleganti e delegati



provenienti dalle nuove



autenticazioni mediante



IDP (SPID, eIDAS, ecc)



09/05/2024 15/05/2024



8.2



Intervento



MVC accessi



deleganti/del



egati



Realizzazione intervento



sull’app MVC (proxy)



inerente l’accessibilità



degli utenti deleganti e



delegati provenienti dalle



nuove autenticazioni



mediante IDP (SPID,



eIDAS, ecc)



16/05/2024 21/05/2024



9
Sviluppo



evolutivo



interventi



per il



9.1



Intervento



Script WAI



Analytics



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portal inerente



l’introduzione dello script



WAI di analytics per il



conteggio degli accessi



SPID, CIE ed EiDAS alle



procedure oggetto di



interesse SDG



22/05/2024 27/05/2024



26











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



monitoraggio



degli accessi



9.2



Intervento



aggiornament



o loghi in



footer



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portal inerente



l’aggiornamento dei loghi



nel Footer dell’Home



Page del portale CO



Molise, con l’inserimento



dei loghi delle fonti di



finanziamento in



relazione all’assolvimento



degli oneri pubblicitari



22/05/2024 27/05/2024



9.3



Intervento



link al



feedback



management



YourEurope



Realizzazione intervento



evolutivo sul Procedure



Portale inerente



l’inserimento nel Footer



del portale CO Molise del



link al “feedback



management” sul portale



YourEurope



22/05/2024 27/05/2024



10



Installazione



sugli



ambienti



10.1



Installazione



ambiente



collaudo



● Documento



procedure



installazione



roll-back



28/05/2024 28/05/2024



10.2
Integration



test
● Esecuzione test 29/05/2024 29/05/2024



10.3



Deploy



ambienti



ARML



● Esecuzione deploy 30/05/2024 30/05/2024



10.4
Collaudo



integrato



● Integration test



plan 31/05/2024 31/05/2024



27











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



6. PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER IL



MANTENIMENTO DEL TARGET



28











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



7. DIMENSIONAMENTO DELL’INTERVENTO COMPLESSIVO



Gli interventi identificati nella Tabella al Capitolo 4 con gli ID da 1 a 5, finalizzati al



raggiungimento del target, sono stati eseguiti in economia, in altre parole svolti con



fondi propri dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro.



Conseguentemente a quanto specificato al capitolo 5, sarà necessario prevedere



ulteriori attività evolutive volte a garantire la correttezza delle funzionalità previste



dall’SDG e funzionali al target raggiunto a dicembre 2023.



Di seguito si riporta l’indicazione del dimensionamento in termini economici delle



attività e i relativi razionali utilizzati:



ID Intervento Valore



Economico



Valore



Economico



Razionali utilizzati



per la



valorizzazione(Iva esclusa) (Iva inclusa)



6.1 Progettazione 9.420,00 € 11.492,40 € 30 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



7.1 Intervento



tracciato UniLav



Assunzione



9.420,00 € 11.492,40 € 30 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



7.2 Intervento



tracciato UniLav



Cessazione



9.420,00 € 11.492,40 € 30 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



7.3 Intervento



tracciato UniSomm



Assunzione



9.420,00 € 11.492,40 € 30 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



29











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



7.4 Intervento



tracciato Unisomm



Cessazione



9.420,00 € 11.492,40 € 30 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



8.1



Intervento



Procedure Portal



accessi



deleganti/delegati



10.048,00 € 12.258,56 € 32 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



8.2



Intervento MVC



accessi



deleganti/delegati



10.048,00 € 12.258,56 € 32 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



9.1 Intervento Script



WAI Analytics



3.140,00 € 3.830,80 € 10 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



9.2 Intervento



aggiornamento



loghi



942,00 € 1.149,24 € 3 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



9.3 Intervento link al



feedback



management



942,00 € 1.149,24 € 3 gg/pp 314,00 €*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



10.1 Installazione



ambiente collaudo



7.536,00 € 9.193,92 € 24 gg/pp 314,00€*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



10.2 Integration test 7.850,00 € 9.577,00 € 25 gg/pp 314,00€*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



30











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



10.3 Deploy Ambienti



ARML



7.536,00 € 9.193,92 € 24 gg/pp 314,00€*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



10.4 Collaudo integrato 3.140,00 € 3.830,80 € 10 gg/pp 314,00€*



Contratto Manutenzione



evolutiva CO Molise



Totale 98.282,00 € 119.904,04 €



IVA esclusa IVA inclusa



*parametro utilizzato: costo medio giornaliero delle figure professionali previste dal contratto



“Manutenzione evolutiva CO Molise”, pari a € 314,00



Il mix delle risorse professionali impegnate nelle attività sarà quello previsto nei



contratti per gli affidamenti dei servizi ICT di ARML. Potrà variare a seguito di una



specifica richiesta da parte dell’Amministrazione.



ID Descrizione Figure Professionali



1 Project Manager



2 Sistemista



3 Analista Programmatore



4 Programmatore Web



5 Database Administrator



6 Esperto in Architetture SOA



7 Esperto in BPR



31











SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale



8 Esperto della materia



Verrà comunque garantito l’impiego delle medesime risorse professionali che ad oggi



hanno gestito ed evoluto le piattaforme oggetto di adeguamento evolutivo.



32












		2024-05-16T15:06:04+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-05-16T15:29:25+0200
	ANTONIO ROMANO


		2024-05-17T15:39:24+0200




